Faptul
împlinit la 24 ianuarie 1859 a fost considerat de
Imperiul Otoman și de Austria drept o încălcare
a Convenției de la Paris. Situația creată în cele
două Principate a făcut, de altfel, obiectul unei
noi Conferințe internaționale, care s-a deschis la
Paris, la 26 martie/7 aprilie și s-a terminat la 25
aug./6 sept. 1859. Misiuni speciale, conduse de
persoane apropiate lui Alexandru I. Cuza, au vi-
zitat capitalele Marilor Puteri garante și au reușit
să câștige sprijin pentru cauza românească. Încă
din a doua ședință a Conferinței (1/13 aprilie),
Franța, Rusia, Anglia, Prusia și Sardinia au recu-
noscut dubla alegere de la 24 ianuarie 1859.